
 
 

Publicado na Edição nº 1129, Seção Itarana/ES, pág. 110 do DOM/ES de 31/10/2018 

 
PORTARIA Nº 1.106/2018 

 
 

NOMEIA MEMBRO DO CONSELHO TUTELAR 
MUNICIPAL 
 

 
O Prefeito do Município de Itarana, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições conferidas 

pelos artigos 84, inciso V e 114, II, “a” da Lei nº 676/2002 – Lei Orgânica do Município. 
 
CONSIDERANDO a licença maternidade da Conselheira FABÍOLA ALVES BATISTA, através da Portaria n° 
1.020/2018; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de nomear substituto; 
 
CONSIDERANDO as informações trazidas pelo processo n° 004474/2018 de 29/10/2018. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear MARIÂNGELA ZANON, para o cargo de Conselheira do Conselho Tutelar Municipal a partir de 
30/10/2018 e como termo final o dia 25/11/2018. 

 
Art. 2º.  A remuneração dos membros do Conselho Tutelar, conforme § 2º da Lei Municipal nº 431/94 e suas 
alterações, corresponde à do Nível IV, A da tabela de vencimentos, Anexo II da Lei Municipal nº 813/2008, 
fazendo jus, ainda, ao 13º salário, férias, 1/3 de férias e diárias, nos termos da Lei Municipal nº 709/2004. 
 
Art. 3º.  Fica determinado o encaminhamento de cópias do presente ato à SEMAF, SEMAS, Conselho Tutelar e 
ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 
 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 5º. Revogam-se as disposições contrárias. 
 
 
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Itarana/ES, 30 de outubro de 2018. 

 
 

 
 

ADEMAR SCHNEIDER 
Prefeito Municipal 


